Município, referente ao sistema e-CIGA, é de até 01 terabyte em cada período de 12 

meses, sendo este gratuito. Caso haja necessidade, o contratante poderá contratar mais 

espaço de armazenamento, mediante pagamento ao contratado de R$ 100,00 (cem reais) 

por TB/mês, valor anual de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais) por TB/ano. 

4.1.8. A customização do sistema contratado, quando solicitada pelo MUNICÍPIO em 

aspectos não previstos neste termo, e desde que haja comum acordo, poderá ser realizada 

mediante pagamento ao CONSÓRCIO do valor de R$ 248,88 a hora técnica.

[...]

Serviços técnicos de customização de sistema do 

sistema contratado, quando solicitada pela 

CONTRATANTE em aspectos não previstos neste 

contrato, e desde que haja comum acordo entre as partes. 

Valor por hora 

técnica 
R$ 248,88 

6.2. O valor total do contrato será de R$ 49.353,60 (quarenta e nove mil trezentos e 

cinquenta e três reais e sessenta centavos). 

6.3. O detalhamento das condições de execução encontra-se no item 04 deste Termo de 

Referência (Modelo de Execução do Objeto). 

7. DO RECEBIMENTO DO OBJETO E FISCALIZAÇÃO  

7.1. Nos termos do art. 117 da Lei nº 14.133/2021, será designado representante para

[...]

máxima do CIGA, publicada por meio de Resolução de seu Presidente (Resolução CIGA 

n.º 283, de 1º de agosto de 2024), devidamente detalhada no item 2 deste Termo de 

Referência. 

Procurando soluções similares no mercado, verificamos o preço médio de R$ 63.429,00 

(sessenta e três mil quatrocentos e vinte e nove reais). 

No quadro comparativo com fornecedores que fornecem soluções similares, ficou claro 

que o preço contratado se encontra dentro do preço de mercado: 

Empresa Valor mensal Valor 60 meses 

1Doc Tecnologia S.A R$ 1.800,00 R$ 108.000,00